

MINISTERIET FOR FLYGTNINGE
INDVANDRERE OG INTEGRATION



Folketingets udvalg for
Udlændinge- og Integrationspolitik
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato: 2 JULI 2007

MODTAGET

- 3 JULI 2007 13¹⁵

Den Centrale Indlevering

Til orientering fremsender jeg Integrationsministeriets nyhedsbrev I-job-nu nr. 1/2007.

Dette nummer indeholder en række artikler om integration og kvinder med indvandrerbaggrund, herunder en præsentation af det såkaldte kvindeinitiativ, som jeg netop har lanceret.

Efter aftale med satspuljeordførerne er der afsat i alt 21,5 mio. kr. i 2007 og 2008 til en række integrationsinitiativer for etniske minoritetskvinder. Det overordnede formål med initiativerne er at styrke kvindernes netværk, deres beskæftigelse og deres muligheder for at spille en positiv rolle for børnenes integration.

Projekt Bydelsmødre er ét ud af i alt 7 nye initiativer for etniske minoritetskvinder. Projektet indebærer, at bydelsmødre, der har gennemført et særligt kursus, opsøger andre mødre i hjemmet. Bydelsmødrene giver råd og vejledning på modersmålet om, hvordan mødrene kan forbedre deres børns muligheder. Projekt Bydelsmødre er inspireret af et tilsvarende projekt, der har eksisteret i Berlin siden 2004. I-job-nu har talt med nogle af personerne bag det succesfulde projekt.

Dette nummer af I-job-nu indeholder også en omtale af et projekt i Gribskov Kommune, der opkvalificerer ufaglærte kvinder med indvandrerbaggrund til et job inden for hotelrengøring. Projektet, der er kaldt "44 point=arbejde", går ud på, at deltagerne er garanteret et job, når de har samlet point nok. Hver arbejdsopgave, der løses tilfredsstillende, udløser et antal point, og pointsystemet udarbejdes i fællesskab mellem kommunen og virksomheden.

Endvidere indeholder dette nummer en artikel om det århusianske iværksættercenter Nyvirk, der har hjulpet mange nydanske kvinder i gang med en karriere som selvstændig. Erfaringerne viser, at når kvinderne først kaster sig ud i det, har de større succes som iværksættere end mænd.

Med venlig hilsen

Rikke Hvilshøj

/Henrik Thomassen

I job nu

TEMANUMMER | KVINDER



Rikke Hvilshøj vil satse på nydanske kvinder

Se side 2 – 3



BYDELSMØDRE – ET ENKELT OG OVERBEVISENDE KONCEPT

I Berlin havde man tidligere problemer med at komme i kontakt med bl.a. arabiske og tyrkiske forældre. Det resulterede i projekt Bydelsmødre, der blev så stor en succes, at idéen nu også kommer til Danmark. I job nu har været i Berlin for at lære af tyskernes erfaringer.

Se side 4 – 5



44 POINT = ARBEJDE

I Gribskov har de grebet beskæftigelsesindsatsen an ved hjælp af en helt ny og utraditionel tankegang. Efter devisen "Saml 44 point, og du er sikret arbejde" har de hjulpet en gruppe indvandrerkvinder på kontanthjælp ud på arbejdsmarkedet.

Se side 8 – 10



INTEGRATIONEN KOMMER HELT AF SIG SELV ...

Flere og flere danskere vælger at bruge en del af deres fritid på at yde en indsats som frivillig. I boligområdet Kærene i Rødovre har det bl.a. ført til etableringen af en kvindegruppe, der har til formål at skabe netværk mellem kvinder med etnisk dansk baggrund og nydanske kvinder og børn.

Se side 12 – 13

ET VELLYKKET MATCH

31-årige Nadia fra Vollsrose havde ellers set i øjnene, at hun aldrig ville komme i nærheden af drømmejobbet som kontorelev. Men gennem KVINFO's prisbelønnede mentornetværk mødte hun den rette mentor – og det gav pote.

Se side 18 – 19

LÆS OGSÅ ...

I hver mor gemmer sig en potentiel bydelsmor	6
Den polske håndværker taler dansk	11
Mænd ingen adgang	14
Fra iværksætterdrøm til egen virksomhed	16
Udenlandsk accent er en barriere på arbejdsmarkedet	17
I job nu spørger 'Oraklerne' til råds	20
Kvinder i tal	23
Kort nyt	23
Tamilske unge bygger bro over kønsfordomme	24

Tamilske unge bygger bro over kønsfordomme

For syv år siden mødtes en gruppe tamilske studerende fra hele landet på Odense Universitet for at diskutere, hvordan de kunne skabe bedre muligheder for unge med tamilsk baggrund i Danmark. De besluttede sig for at udfordre patriarkalske traditioner, forældede kønsnormer og religiøse værdier. De begyndte derfor at udgive bladet Brobyggeren, der med provokerende og selvkritiske artikler har skabt større åbenhed og bedre forståelse for kvinder og minoriteter inden for det tamilske miljø.

Bladet Brobyggeren udgives af foreningen af samme navn. Foreningen har eksisteret i lidt over seks år og har til dato udgivet 14 numre - alle med kritiske og provokerende artikler. Eksempelvis har de bragt artikler om homoseksuelle tamilere, om hvordan tamilske singlekvinder i Indien dyrker sex og om indvandrerdrengenes angst for stærke og frigjorte kvinder. Bladet har skabt både vrede og undren blandt de unges forældre. De synes, at de unge bag bladet og foreningen går en tand for langt i deres kritik af den tamilske kultur. Men med tiden har de vænnet sig til de unge og deres kritiske blad. Det afspejles bl.a. i stigningen i antallet af abonnemeter. Hvor der tidligere var 150, der abonnerede på bladet, er tallet i dag oppe på 650.

Ikke kun én måde at være tamiler

Ifølge Ramanan Balasubramaniam, som var en af medstifterne, har initiativet ført til mærkbare ændringer i det tamilske miljø i Danmark:

"For det første har vi med bladet aflivet myten om, at der kun er én måde, man kan være tamiler på. Vi har ved at skrive om tamilerne i f.eks. England og Canada vist, at tamilere også kan være homoseksuelle, og at tamilske kvinder kan være frie og selvstændige, uden at de nødvendigvis fralægger sig deres tamilske identitet og selvpfattelse. Det er lykkedes os at vise, at vi også kan være anderledes ved at bruge "vores egne" fra andre lande som forbilleder - f.eks. når vi interviewer lesbiske kvinder".

Øldåsen skubbes ikke længere væk

De unge bag foreningen mener, at tamilske kvinder i Danmark har fået et socialt frirum gennem Brobyggerens aktiviteter:

"Foreningen og bladets sociale arrangementer har været med til at skabe en tamilsk ungdomskultur, der giver større socialt spillerum for unge tamilske kvinder i Danmark. For fire år siden ville du ikke finde en tamilsk pige, der offentligt drak vin eller øl til en fest, når der var tamilske drenge til stede. De var bange for deres rygter og bange for, at de ikke kom i betragtning blandt drengene, når de skulle finde en kæreste eller ægtefælle. I dag er det blevet normalt og accepteret, at pigerne til vores fester drikker øl og vin til maden på lige fod med drengene. De skubber heller ikke deres Tuborg-dåse væk, når nogen tager billeder. Det viser to ting: at pigerne i foreningen har fået større selvtillid og selvværd, samt at de kan støtte hinanden og stå sammen, fordi de kan møde ligesindede. Fordi de står sammen, kan de også modstå presset fra forældrene og det øvrige tamilske samfund. Begge udviklinger skyldes, at man med foreningen og bladet har vist, at man kan være tamiler på mange måder uden at miste den tamilske identitetsfølelse", fortæller Ramanan Balasubramaniam.

Læs mere om Brobyggeren på www.brobyggeren.dk

Brobyggeren har fra foreningens fødsel sat sig det mål, at over 50 pct. af både medlemmer og bestyrelsesmedlemmer i foreningen skulle være kvinder. 7 år efter opstarten udgør kvinderne over 70 pct. af medlemmer og bestyrelsesmedlemmer i Brobyggeren.

Nyhedsbrevet 'I job nu' nr. 2, 5. årgang, 2007

Udgiver: Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration

Holbergsgade 6
1057 København K

Tlf.: 33 92 33 80
Fax: 33 11 12 39
www.nyidanmark.dk

Redaktion: Henrik Thomassen (ansvarshavende), Ulrik Sørensen, Peter Villads Vedel, Thomas Bille Winkel, Mie Bardrum og Tina Lyssahl Hansen.

Artikler, idéer og kommentarer kan sendes med e-post til Ulrik Sørensen, uls@inm.dk, Peter Villads Vedel, pvv@inm.dk, Thomas Bille Winkel, tbw@inm.dk, Mie Bardrum, mbd@inm.dk og Tina Lyssahl Hansen, tth@inm.dk.

ISSN: 1603-6093
Layout: mediagiant
Oplag: 4.000 eksemplarer
Tryk: Litotryk København A/S

Den elektroniske udgave af 'I job nu' findes på www.nyidanmark.dk.

'I job nu' udkommer fire gange om året.

Næste nummer af nyhedsbrevet udkommer i september 2007.

Artikler til det kommende nummer skal være Integrationsministeriet i hænde senest den 15. august 2007.

Artikler i 'I job nu' må gerne viderebringes, når blot det sker med tydelig angivelse af 'I job nu' som kilde.